



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

### Current Affairs

### 1 December, 2020



1. In which city, the construction of Rs 1,100 crores Song Dam Drinking Water Project has been approved by the Union Environment Ministry?

केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय ने किस शहर में 1,100 करोड़ रुपये के सांग डैम पेयजल परियोजना के निर्माण को मंजूरी दी है?

- (a) Anand, Gujarat / आनंद, गुजरात (b) Mandi, Himachal Pradesh / मंडी, हिमाचल प्रदेश  
(c) Patna, Bihar / पटना, बिहार (d) Dehradun, Uttarakhand / देहरादून, उत्तराखंड  
(e) Tezpur, Assam / तेजपुर, असम

2. PM Narendra Modi has chaired the 33rd PRAGATI interaction. What does PRAGATI stands for?

पीएम नरेंद्र मोदी ने 33वें PRAGATI बातचीत की अध्यक्षता की है। PRAGATI का पूर्ण रूप क्या है?

- (a) Pro-Active Advance Governance and Timely Interpretation  
(b) Pro-Active Governance and Timely Implementation  
(c) Pre-Requisite Governance and Total Implementation  
(d) Pro-Active Governance Accurate and Total Interpretation  
(e) Pre-Requisite Governance and Timely Implementation

3. Name the Union Minister who has launched the "India Climate Change Knowledge Portal".

उस केंद्रीय मंत्री का नाम बताइए जिसने "भारत जलवायु परिवर्तन ज्ञान पोर्टल" लॉन्च किया है।

- (a) Piyush Goyal / पियूष गोयल (b) Ravi Shankar Prasad / रविशंकर प्रसाद  
(c) Prakash Javadekar / प्रकाश जावड़ेकर (d) Ramesh Pokhriyal Nishank / रमेश पोखरियाल निशंक  
(e) Ram Vilas Paswan / राम विलास पासवान

4. Bengaluru's Bowring and Lady Curzon Medical College and Research Institute has been named after which of the following person?

बेंगलुरु के बॉरिंग और लेडी कर्जन मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट का नाम निम्न में से किस व्यक्ति के नाम पर रखा गया है?

- (a) Sushma Swaraj / सुषमा स्वराज (b) Manohar Parrikar / मनोहर पर्रिकर  
(c) Lalji Tandon / लालजी टंडन (d) Arun Jaitley / अरुण जेटली  
(e) Atal Bihari Vajpayee / अटल बिहारी वाजपेयी

5. Which government entity has recently launched a digitised online Human Resource Management System (HRMS)?

किस सरकारी संस्था ने हाल ही में एक डिजिटल मानव संसाधन प्रबंधन प्रणाली (HRMS) शुरू की है?

- (a) India Post / इंडिया पोस्ट (b) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक  
(c) Union Public Service Commission / संघ लोक सेवा आयोग  
(d) Indian Railways / भारतीय रेलवे (e) Bharat Sanchar Nigam Limited / भारत संचार निगम लिमिटेड

6. With which country, India has extended the MoU for Cooperation on Nuclear Energy (also called the 123 agreement) for another ten years?

किस देश के साथ भारत ने परमाणु ऊर्जा पर सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन (जिसे 123 समझौता भी कहा जाता है) को अगले दस वर्षों के लिए बढ़ा दिया है?

- (a) Germany / जर्मनी (b) France / फ्रांस (c) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका  
(d) Russia / रूस (e) UK / यूनाइटेड किंगडम



# परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com) Call : 8808-101-101





7. With which country, India's Defence Minister has recently held discussions about the collaboration in the defence industry?

किस देश के साथ भारत के रक्षा मंत्री ने हाल ही में रक्षा उद्योग में सहयोग के बारे में चर्चा की है?

- (a) Vietnam / वियतनाम (b) Mali / माली  
(c) Eritrea / इरिट्रिया (d) Netherlands / नेदरलैंड्स  
(e) Hong Kong / हांगकांग

8. In which of the following country, India will build Shahtoot dam across the Maidan river?

निम्नलिखित में से किस देश में भारत मैदान नदी के पार शहतूत बांध का निर्माण करेगा?

- (a) Myanmar / म्यांमार (b) Nepal / नेपाल (c) Bangladesh / बांग्लादेश  
(d) Sri Lanka / श्री लंका (e) Afghanistan / अफ़ग़ानिस्तान

9. Which city has become the most connected city in the world according to the International Air Transport Association?

इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन के अनुसार कौन सा शहर दुनिया का सबसे जुड़ा शहर बन गया है?

- (a) Malaysia, Kuala Lumpur / मलेशिया, कुआलालंपुर (b) Jakarta, Indonesia / जकार्ता, इंडोनेशिया  
(c) Shanghai, China/ शंघाई, चीन (d) London, United Kingdom / लंदन, यूनाइटेड किंगडम  
(e) New York, United States / न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका

10. International Day of Solidarity with the Palestinian People is annually observed on \_\_\_\_\_.

फिलिस्तीनी लोगों के साथ एकजुटता का अंतर्राष्ट्रीय दिवस \_\_\_\_\_ को प्रतिवर्ष मनाया जाता है।

- (a) 26 November / 26 नवम्बर (b) 27 November / 27 नवम्बर (c) 28 November / 28 नवम्बर  
(d) 29 November / 29 नवम्बर (e) 30 November / 30 नवम्बर

## Answers & Explanation

### Ans.1.(d)

The Union Ministry of Environment, Forest and Climate Change has approved the construction of the Song Dam Drinking Water Project worth Rs 1100 crore in Dehradun, according to a press release, on 26th Nov. This scheme, will provide 24-hour drinking water to the city of Dehradun and will give a rebirth to River Rispana.

केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने 26 नवंबर को एक प्रेस विज्ञप्ति के अनुसार, देहरादून में 1100 करोड़ रुपये के सांग डैम पेयजल परियोजना के निर्माण को मंजूरी दी है। यह योजना, देहरादून शहर को 24 घंटे पीने का पानी प्रदान करेगी और रिस्पना नदी को पुनर्जन्म देगी।

### Ans.2.(b)

Prime Minister Narendra Modi chaired the 33rd PRAGATI meeting. This is PM's 33rd interaction through PRAGATI (Pro-Active Governance and Timely Implementation), the Information and Communications Technology (ICT) based multi-modal platform for Pro-Active Governance and Timely Implementation, involving Central and State governments.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 33 वीं PRAGATI बैठक की अध्यक्षता की। यह PRAGATI (प्रो-एक्टिव गवर्नेंस और टाइमली इम्प्लीमेंटेशन), सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (ICT) आधारित प्रो-एक्टिव गवर्नेंस और टाइमली इम्प्लीमेंटेशन के लिए मल्टी-मोडल प्लेटफॉर्म, केंद्र और राज्य सरकारों को शामिल करने के माध्यम से PM की 33 वीं बातचीत है।

### Ans.3.(c)

The Union Minister of Environment, Forest and Climate Change Shri Prakash Javadekar recently launched the "India Climate Change knowledge portal". The portal will hold major information about the steps taken by the government at both National and international levels to address climate change issues.

केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री श्री प्रकाश जावड़ेकर ने हाल ही में "भारत जलवायु परिवर्तन ज्ञान पोर्टल" लॉन्च किया। यह पोर्टल जलवायु परिवर्तन के मुद्दों को दूर करने के लिए राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय दोनों स्तरों पर सरकार द्वारा उठाए गए कदमों के बारे में प्रमुख जानकारी रखेगा।

### Ans.4.(e)

The Bowring and Lady Curzon Medical College and Research Institute in Bengaluru have been named after former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee. The institute was set up in 2018-19 on the campus of Bowring and Lady Curzon Hospital in Shivajinagar in the heart of Bengaluru.

बेंगलुरु में बॉरिंग और लेडी कर्जन मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट का नाम पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी के नाम पर रखा गया है। संस्थान की स्थापना 2018-19 में बेंगलुरु के मध्य में शिवाजीनगर में बॉरिंग और लेडी कर्जन अस्पताल के परिसर में की गई थी।



### Ans.5.(d)

Indian Railway has launched a completely digitised online Human Resource Management System (HRMS). Railway Board Chairman and CEO Vinod Kumar Yadav launched the system for railway employees and pensioners through video conferencing on November 26, 2020. The HRMS system is a high thrust project for the Indian Railways to leverage improved productivity and employee satisfaction.

भारतीय रेलवे ने पूरी तरह से डिजीटल ऑनलाइन मानव संसाधन प्रबंधन प्रणाली (HRMS) लॉन्च की है। रेलवे बोर्ड के अध्यक्ष और सीईओ विनोद कुमार यादव ने 26 नवंबर, 2020 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से रेलवे कर्मचारियों और पेंशनरों के लिए प्रणाली का शुभारंभ किया। एचआरएमएस प्रणाली भारतीय रेलवे के लिए बेहतर उत्पादकता और कर्मचारी संतुष्टि का लाभ उठाने के लिए एक उच्च जोर परियोजना है।

### Ans.6.(c)

India and the United States have extended the Indo-US Civil Nuclear Energy agreement for another ten years. The agreement is also called the 123 agreement. India buys the nuclear material from United States based on this agreement. The extension of the agreement was signed at the Global Centre for Nuclear Energy Partnership (GCNEP).

भारत और अमेरिका ने भारत-अमेरिका नागरिक परमाणु ऊर्जा समझौते को अगले दस वर्षों के लिए बढ़ा दिया है। समझौते को 123 समझौता भी कहा जाता है। भारत इस समझौते के आधार पर संयुक्त राज्य अमेरिका से परमाणु सामग्री खरीदता है। समझौते के विस्तार के लिए ग्लोबल सेंटर फॉर न्यूक्लियर एनर्जी पार्टनरशिप (GCNEP) पर हस्ताक्षर किए गए थे।

### Ans.7.(a)

The Defence Ministers of India and Vietnam recently discussed the collaboration in the defence industry. The discussions include training, capacity building and cooperation in United Nations Peace keeping operations. The countries reaffirmed the strong India-Vietnam Defence cooperation during the discussion.

भारत और वियतनाम के रक्षा मंत्रियों ने हाल ही में रक्षा उद्योग में सहयोग पर चर्चा की। चर्चा में प्रशिक्षण, क्षमता निर्माण और संयुक्त राष्ट्र शांति अभियान में सहयोग शामिल है। देशों ने चर्चा के दौरान मजबूत भारत-वियतनाम रक्षा सहयोग की पुष्टि की।

### Ans.8.(e)

The Union Minister of External Affairs Shri S Jaishankar recently announced at the Geneva Donors conference that India is to construct the Shahtoot Dam across the Maidan river, a tributary of river Kabul in Afghanistan. The negotiations to build the dam across the river began in 2016.

केंद्रीय विदेश मंत्री श्री एस जयशंकर ने हाल ही में जिनेवा डोनर्स सम्मेलन में घोषणा की कि भारत अफगानिस्तान में काबुल नदी की सहायक नदी मैदान नदी के पार शहतूत बांध का निर्माण करना है। नदी के पार बांध बनाने की बातचीत 2016 में शुरू हुई थी।

### Ans.9.(c)

The International Air Transport Association recently announced that Shanghai is the world's most connected city in the world. Along with Shanghai, three other cities such as Beijing, Chengdu and Guangzhou have emerged as the most connected cities in the world.

इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन ने हाल ही में घोषणा की कि शंघाई दुनिया का सबसे जुड़ा शहर है। शंघाई के साथ, तीन अन्य शहर जैसे बीजिंग, चेंगदू और ग्वांगझू दुनिया में सबसे जुड़े शहरों के रूप में उभरे हैं।

### Ans.10.(d)

The United Nations' (UN) International Day of Solidarity with the Palestinian People is annually observed on November 29. The day is also known as Solidarity Day. Established in 1977, it marks the day in 1947 when the UN General Assembly adopted a resolution partitioning Palestine into an Arab State and a Jewish State.

फिलिस्तीनी लोगों के साथ संयुक्त राष्ट्र (यूएन) का अंतर्राष्ट्रीय एकता दिवस 29 नवंबर को मनाया जाता है। इस दिन को एकजुटता दिवस के रूप में भी जाना जाता है। 1977 में स्थापित, यह 1947 में वह दिन है जब संयुक्त राष्ट्र महासभा ने फिलिस्तीन को एक अरब राज्य और एक यहूदी राज्य के रूप में विभाजित करने का प्रस्ताव अपनाया था।

